МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 86

350909, г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Шевченко, д. 222,

тел./факс  (861) 234-82-04, e-mail: school86 @kubannet.ru

ПРИКАЗ

         От    31.08.2018                                                            №  ___________

Об организации обучения по адаптированной основной образовательной

программе для обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

В соответствии со ст. 79 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации»  № 273 –ФЗ, приказа Минобрнауки России № 1599 от 19.12.2014

г , на основании решения педагогического совета от 30.08.2018 (протокол №

1) и заявлений родителей (законных представителей) и заключений ПМПК

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать обучение по адаптированной основной образовательной

программе для детей с умственной отсталостью:

1.1. В условиях общеобразовательного класса в количестве 3-х человек.

(Приложение №1).

1.2. В условиях домашнего обучения в количестве 4-х человек.

(Приложение №2).

2. Организовать обучение по адаптированной образовательной программе

для обучающихся с РАС (ФГОС ОВЗ вариант 8.4.) с разработкой

специальной индивидуальной  программой развития (далее СИПР)

одному обучающемуся в условиях домашнего обучения (Приложение

№3)

3. Утвердить   индивидуальные учебные планы для обучающихся по

адаптированной основной образовательной программе для детей с

умственной отсталостью в условиях домашнего обучения.

(Приложение №4)

4. Утвердить индивидуальный учебный план для обучающегося по

адаптированной основной образовательной программе для

обучающихся с РАС.) в условиях домашнего обучения (Приложение

№5)

5. Утвердить индивидуальные учебные планы для обучающихся по

адаптированной основной образовательной программе для детей с

умственной отсталостью в условиях общеобразовательного класса

(Приложение №6).

6. Учителю _____________________:

-изучить ФГОС ОВЗ для обучающихся с РАС и ознакомится с

примерной адаптированной программой для обучающихся с РАС;

-изучить положение об оценивании;

-разработать СИПР для обучающегося с РАС (ФГОС 8.4.) ;

- фиксировать результаты освоения программы в индивидуальном

журнале.

7. Учителям

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

     - ознакомиться с адаптированной основной  образовательной

программой  для детей с умственной отсталостью;

 - осуществлять обучение по адаптированной образовательной программе

для детей с умственной отсталостью  в соответствии с

индивидуальными учебными планами по соответствующим рабочим

программам;

-  проводить промежуточную и итоговую аттестацию обучающихся

(Приложение №1,2) в соответствии с положением о системе оценок при

промежуточной аттестации, формах и порядке её проведения для

обучающихся с легкой умственной отсталостью с фиксацией в

индивидуальном журнале.

8. Классным руководителям обучающихся

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

- осуществлять контроль за посещением обучающимися уроков и

коррекционных занятий;

- вести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся.

9. Школьному психологу ________________. и логопеду

______________осуществлять реализацию коррекционно-развивающей

области учебных планов с последующей фиксацией занятий в

индивидуальных журналах.

10. Членам ПМПк: _______________________

 Осуществлять постоянный контроль соблюдения родителями (законными

представителями) несовершеннолетних, рекомендаций ПМПК МБУ

ЦППМСП «Детство» в части наблюдения у врача психиатра.

11. Считать правомерным распространение действий данного приказа на

правоотношения, возникшие с 01.09.2018г.

12. Контроль исполнения приказа  возложить на ______________________

заместителя директора по УВР.

Директор МБОУ СОШ № _____                             ФИО

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

к приказу от   31.08.2018     № ______

Список

обучающихся по адаптированным основным образовательным программам

для обучающихся с умственной отсталостью

в условиях общеобразовательного класса

№п/п Ф.И.О. класс Основание

1  4б Заключение ПМПК МКУ ЦППМСП «Детство»

 г. Краснодара

протокол от ….  № ……

2

3

Директор МБОУ СОШ № ------------

Приложение №2

к приказу от   31.08.2018      № _______

Список

обучающихся по адаптированным основным образовательным программам

для обучающихся с умственной отсталостью

 в условиях домашнего обучения

№п/п Ф.И.О. класс Основание Ф.И.О.учителя

1.  6в ПМПК МБОУ ЦДК

«Детство» протокол №…..

от ……

2.

3.

4.

Директор МБОУ СОШ № ……

Приложение №3

к приказу от   31.08.2018      № ________

Список

обучающихся по адаптированным основным образовательным программам

для обучающихся с РАС  на основе ФГОС ОВЗ в условиях домашнего

обучения

№п/п Ф.И.О. класс Основание Ф.И.О. учителя

1  3в ПМПК МБОУ ЦДК

«Детство» протокол №….от

…..

Директор МБОУ СОШ № 86                      И.Н. Кулаковская

Приложение №4

к приказу от   31.08.2018      № ______

Утверждено

решением педагогического совета

протокол № 1 от 30.08.2018

Директор МБОУ СОШ №……

_____________

Индивидуальный   учебный  план 2018-2019 учебный год

1. Ф.И.О. учащегося ______________________

2. МБОУ СОШ № 86

3. Класс обучения 6 «В»

4.Перечень учебных предметов, включенных в индивидуальный учебный план с

указанием количества часов в неделю

Учебные предметы Количество часов в неделю

На дому  Семейное

образование

Чтение и развитие речи 2 2

Письмо и развитие речи 2 2

Математика 3 3

Биология 1 1

География 1 1

ИЗО  1

Музыка и пение  1

Физкультура  2

Профессионально-трудовое обучение - 8

Социально-бытовая ориентировка (СБО) 1 1

Обязательные индивидуальные и

групповые коррекционные занятия

- 1

Логопедические занятия 1 2

ЛФК - -

Развитие психомоторики и сенсорных

процессов

- -

всего 11 25

ИТОГО 38

Директор МБОУ СОШ № ….

Приложение № 5

к приказу от   31.08.2018      № ________

Утверждено

решением педагогического совета

протокол № 1 от 30.08.2017

Председатель педагогического совета

 МБОУ СОШ №…..

____________

Индивидуальный учебный план на 2017-2018 учебный год

1. Ф.И.О. учащегося   _____________________________

2. МБОУ СОШ № 86

3. Класс  обучения -3В(обучение по ФГОС ОВЗ , Вариант 8.4,)

4. Перечень учебных предметов, включенных в индивидуальный учебный план

с указанием часов в неделю:

Предметная область Предмет Количество часов в неделю

3 класс

  На

дому

Семейное

образование

ИТОГО

Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

Речь и альтернативная

коммуникация

1 1 2

2.Математика Математические

представления

1 1 2

3.Естествознание Окружающий

природный мир

1 1 2

4.Человек Человек 1 2 3

Домоводство 1 1 2

Окружающий

социальный мир

1 1 2

5.Искусство Музыка и движение 1 1 2

Изобразительная

деятельность

1 1 2

6.Физическая

культура

Адаптивная

физкультура

 2 2

7.Технология Профильный труд  3 3

8.Коррекционно-

развивающие

занятия

  2 2

Итого 8 16 24

Максимально допустимая недельная

нагрузка (при 5-дневной рабочей неделе)

  24

Директор МБОУ СОШ № ----                     ……………………………..

Утверждено

решением педагогического совета

протокол № 1 от 30.08.2018

Директор МБОУ СОШ № …..

____________

Индивидуальный учебный план

МБОУ СОШ №____ г. Краснодара

для учащегося 7«В» класса _____________________

по адаптированной основной образовательной для детей с умственной отсталостью

в условиях общеобразовательного класса

на 2018-2019 учебный год

№ п/п Предмет   Кол-во

часов

Учитель

 Общеобразовательные курсы

1. Чтение и развитие речи 3

2. Письмо и развитие речи 4

3. Математика 5

4. Биология 2

5. География 2

6. История Отечества 2

7. ИЗО 1

8. Музыка и пение 1

9. Физкультура 2
Всего 22

 Трудовая подготовка

10. Профессионально-трудовое обучение 10

 Всего 32

Коррекционая подготовка 3

11. Социально-бытовая ориентировка (СБО) 2

12. Обязательные индивидуальные и

групповые коррекционные занятия
1

 ИТОГО 35ч

13. Логопедические занятия 3

 ЛФК -

 Развитие психомоторики и сенсорных

процессов
-

Директор МБОУ СОШ № 86                      И.Н. Кулаковская